П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

п. Забайкальск 13 мая 2020 г. 

Забайкальский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Камендановой И.В.,

при секретаре Шестопаловой Н.О.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Забайкальского района Забайкальского края Юрьева В.В.,

подсудимого ФИО1, 

потерпевшей С.Т.К. 

адвоката Алиева А.М.о., представившего удостоверение №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1 – 75/2020 в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 117, ч. 1 ст. 110 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев, не повлекших последствий, указанных в статьях 111 и 112 УК РФ, а также доведение П.Ю.А. до самоубийства путем жестокого обращения и систематического унижения человеческого достоинства потерпевшей.

Преступления совершены подсудимым в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В период с конца июля 2016 года по 30 декабря 2019 года ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, испытывая личную неприязнь к своей сожительнице П.Ю.А.., с целью причинения ей физических и психических страданий, действуя умышленно, систематически наносил П.Ю.А. побои, высказывая оскорбления в нецензурной форме, причиняя тем самым последней физические и психические страдания, которые сопровождались чувствами боли, унижения, обиды. При этом ФИО1 не желал, но сознательно допускал наступление общественно-опасных последствий в виде совершения П.Ю.А. самоубийства от его действий, выразившихся в жестоком обращении с П.Ю.А. и систематическом унижении её человеческого достоинства. В этот период времени ФИО1 периодически злоупотреблял спиртным, создал в семье и в частности, для П.Ю.А.., обстановку деспотизма, постоянного страха и опасения нанесения побоев, унижения человеческого достоинства.

В конце июля 2016 года, точная дата не установлена, в вечернее время ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения по 

<

адрес>, в ходе ссоры с П.Ю.А.., возникшей на почве личных неприязненных отношений, с целью причинения физических и психических страданий П.Ю.А. путем систематического нанесения побоев, умышленно нанес П.Ю.А. не менее двух ударов руками в область головы и тела, высказывая при этом оскорбления в нецензурной форме, причинив ей физическую боль и психические страдания. 

В конце августа 2016 года, точная дата не установлена, в вечернее время ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения по 

<

адрес> после ссоры с П.Ю.А.., действуя на почве личных неприязненных отношений, с целью причинения физических и психических страданий П.Ю.А. путем систематического нанесения побоев, умышленно нанес П.Ю.А. не менее двух ударов руками в область головы и тела, высказывая при этом оскорбления в нецензурной форме, причинив ей физическую боль и психические страдания. 

Продолжая свои преступные действия, в конце ноября 2016 года, точная дата не установлена, в ночное время ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения по 

<

адрес> после ссоры с П.Ю.А.., действуя на почве личных неприязненных отношений, с целью причинения физических и психических страданий П.Ю.А. путем систематического нанесения побоев, умышленно нанес П.Ю.А. не менее двух ударов руками в область головы и тела, высказывая при этом оскорбления в нецензурной форме, причинив ей физическую боль и психические страдания. 

Продолжая свои преступные действия, в период с 01 по 15 марта 2017 года, точная дата не установлена, в дневное время ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения по 

<

адрес> после ссоры с П.Ю.А. на почве личных неприязненных отношений, действуя с целью причинения физических и психических страданий П.Ю.А. путем систематического нанесения побоев, умышленно нанес П.Ю.А. не менее одного удара руками в область головы и не менее двух ударов ногами в область тела, высказывая при этом оскорбления в нецензурной форме, причинив ей физическую боль и психические страдания. 

Продолжая свои преступные действия, в период времени с 01 по 30 июня 2017 года, точная дата не установлена, в вечернее время ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения по адресу

<

адрес> после ссоры с П.Ю.А.., действуя на почве личных неприязненных отношений, с целью причинения физических и психических страданий П.Ю.А. путем систематического нанесения побоев, умышленно нанес П.Ю.А. не менее двух ударов руками в область головы и тела, высказывая при этом оскорбления в нецензурной форме, причинив ей физическую боль и психические страдания. 

Продолжая свои преступные действия, в период времени с 01 по 30 августа 2017 года, точная дата не установлена, в вечернее время ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения по 

<

адрес> после ссоры с П.Ю.А.., действуя на почве личных неприязненных отношений, с целью причинения физических и психических страданий П.Ю.А. путем систематического нанесения побоев, умышленно нанес П.Ю.А. не менее двух ударов руками в область головы и тела, высказывая при этом оскорбления в нецензурной форме, причинив ей физическую боль и психические страдания. 

Продолжая свои преступные действия, в период времени с 01 по 31 января 2018 года, точная дата не установлена, в вечернее время ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения по 

<

адрес> после ссоры с П.Ю.А.., действуя на почве личных неприязненных отношений, с целью причинения физических и психических страданий П.Ю.А. путем систематического нанесения побоев, умышленно нанес П.Ю.А. не менее двух ударов руками в область головы и тела, высказывая при этом оскорбления в нецензурной форме, причинив ей физическую боль и психические страдания. 

Продолжая свои преступные действия, в период времени с 01 по 28 февраля 2018 года, точная дата не установлена, в вечернее время ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения по 

<

адрес> после ссоры с П.Ю.А.., действуя на почве личных неприязненных отношений, с целью причинения физических и психических страданий П.Ю.А.. путем систематического нанесения побоев, умышленно нанес П.Ю.А. не менее двух ударов руками в область головы и тела, высказывая при этом оскорбления в нецензурной форме, причинив ей физическую боль и психические страдания. 

Продолжая свои преступные действия, в период времени с 01 по 30 июня 2018 года, точная дата не установлена, в вечернее время ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения по адресу

<

адрес> после ссоры с П.Ю.А.., действуя на почве личных неприязненных отношений, с целью причинения физических и психических страданий П.Ю.А. путем систематического нанесения побоев, умышленно нанес П.Ю.А. не менее двух ударов руками в область головы и тела, высказывая при этом оскорбления в нецензурной форме, причинив ей физическую боль и психические страдания. 

Кроме этого, ФИО1 в период с 01 августа 2018 года по 26 декабря 2019 года, точная дата не установлена, находясь в квартире, расположенной по 

<

адрес> систематически, с периодичностью раз в неделю, действуя на почве личных неприязненных отношений, с целью причинения психических страданий П.Ю.А. путем систематического унижения человеческого достоинства П.Ю.А.., умышленно высказывал в отношении П.Ю.А. оскорбления в нецензурной форме, 

<

данные изъяты> тем самым унижая ее человеческое достоинство и причиняя психические страдания. 

27 декабря 2019 года около 21 часа ФИО1, находясь по 

<

адрес>, в ходе ссоры с П.Ю.А.., действуя на почве личных неприязненных отношений, с целью причинения физических и психических страданий П.Ю.А. путем систематического нанесения побоев, умышленно нанес П.Ю.А. не менее двух ударов руками в область головы и тела, высказывая при этом оскорбления в нецензурной форме, причинив ей физическую боль, психические страдания и кровоподтек правой орбитальной области, кровоподтек правого плеча, которые не повлекли бы при жизни за собой кратковременного расстройства здоровья и по этому признаку квалифицируются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека. 

28 декабря 2019 года в период с 12 до 18 часов ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения по 

<

адрес>, в ходе ссоры с П.Ю.А.., действуя на почве личных неприязненных отношений, с целью причинения психических страданий П.Ю.А.. путем систематического унижения человеческого достоинства П.Ю.А.., умышленно высказывал в отношении П.Ю.А. оскорбления в нецензурной форме, 

<

данные изъяты> тем самым унижая ее человеческое достоинство и причиняя психические страдания. 

29 декабря 2019 года в период с 10 до 16 часов ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения по 

<

адрес>, в ходе ссоры с П.Ю.А.., действуя на почве личных неприязненных отношений, с целью причинения психических страданий П.Ю.А. путем систематического унижения человеческого достоинства П.Ю.А.., умышленно высказывал в отношении П.Ю.А. оскорбления в нецензурной форме, 

<

данные изъяты> тем самым унижая ее человеческое достоинство и причиняя психические страдания. 

В результате жестокого обращения ФИО1, имевшего место на протяжении периода времени с конца июля 2016 года по 30 декабря 2019 года, выразившегося в умышленных систематических побоях, сопряженных с оскорблениями, причинивших П.Ю.А. физические и психические страдания, а также систематического унижения её человеческого достоинства, П.Ю.А. 30 декабря 2019 года, находясь в строении летней душевой во дворе домовладения, расположенного по 

<

адрес> не выдержав жестокого обращения и причинения нравственных страданий, покончила жизнь самоубийством путем повешения.

Смерть П.Ю.А. наступила от механической асфиксии вследствие сдавления органов шеи петлей при повешении.

В соответствии с заявленным подсудимым ФИО1 в присутствии защитника - адвоката Алиева А.М.о. ходатайством данное дело рассмотрено в особом порядке. Подсудимый ФИО1 осознает последствия и характер заявленного им ходатайства, согласен с предъявленными ему обвинениями, которые обоснованны и подтверждены собранными по делу доказательствами.

Государственный обвинитель Юрьев В.В. и потерпевшая С.Т.К. согласны на рассмотрение дела в особом порядке, каких-либо препятствий для данной процедуры суд не установил.

Уголовным законом Российской Федерации вменяемые ФИО1 преступления отнесены к категориям преступлений небольшой тяжести и тяжких преступлений, что в силу ч.1 ст.314 УПК РФ не препятствует применению особого порядка принятия судебного решения в порядке главы 40 УПК РФ.

При согласии участников процесса суд, рассмотрев данное дело в особом порядке, квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 117 УК РФ, так как он совершил причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев, не повлекших последствий, указанных в статьях 111 и 112 УК РФ, а также по ч. 1 ст. 110 УК РФ, так как он совершил доведение П.Ю.А. до самоубийства путем жестокого обращения и систематического унижения человеческого достоинства потерпевшей.

При этом суд исключает из обвинения ФИО1 действие, выраженное в доведении до самоубийства путем угроз, как излишне вмененное, поскольку, как установлено судом, ФИО1 довел до самоубийства П.Ю.А. путем жестокого обращения и систематического унижения человеческого достоинства потерпевшей. Поскольку для исключения признака – путем угроз не требуется исследование доказательств, суд считает возможным исключить указание на этот признак при рассмотрении дела в особом порядке, этим не ухудшается положение подсудимого. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, и личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также требования ч. 3 ст. 60, ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ.

Оценивая психическое состояние подсудимого, суд учитывает медицинскую справку ГУЗ «Забайкальская ЦРБ» о том, что ФИО1 на учете у врача психиатра-нарколога не состоит. С учетом материалов дела, касающихся личности подсудимого и обстоятельств совершения им преступлений, суд признает ФИО1 за содеянное вменяемым.

ФИО1 совершил одно преступление небольшой тяжести и одно тяжкое преступление против личности, не судим, не трудоустроен, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется в целом отрицательно, как склонный к злоупотреблению спиртными напитками. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

Суд, учитывая, что преступление, предусмотренное ч.1 ст.117 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести, а также фактические обстоятельства преступления, предусмотренного ч.1 ст.110 УК РФ, и степень его общественной опасности, данные о личности подсудимого ФИО1 не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ.

Решая вопрос о виде наказания подсудимому ФИО1, суд считает необходимым назначить ему, с учетом данных о его личности, мотивов и обстоятельств совершения им преступлений, а также того, что он не судим, за преступление небольшой тяжести, предусмотренное ч.1 ст.117 УК РФ, наименее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией указанной статьи – в виде ограничения свободы. Суд, изучив личность подсудимого, мотив и способ совершения преступления, предусмотренного ч.1 ст.110 УК РФ, приходит к заключению, что за указанное тяжкое преступление против жизни и здоровья человека, представляющее повышенную опасность для общества, ФИО1 должен быть назначен наиболее строгий вид наказания из числа предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 110 УК РФ – лишение свободы на определенный срок, поскольку менее строгие виды наказания, по мнению суда, не смогут обеспечить достижение целей наказания. При этом суд считает, что исправление ФИО1 возможно только в условиях его изоляции от общества, применение ст.73 УК РФ при установленных обстоятельствах невозможно. 

На основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание ФИО1 суд определяет в исправительной колонии общего режима.

Суд считает возможным не назначать подсудимому ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд не находит и ст.64 УК РФ не применяет. 

Суд принимает во внимание наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, в виде активного способствования расследованию преступления и при назначении наказания за преступление, предусмотренное ч.1 ст.110 УК РФ, применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ, а также, учитывая рассмотрение дела в особом порядке, суд при назначении наказания за преступление, предусмотренное ч.1 ст.110 УК РФ, применяет правила, предусмотренные ч.5 ст.62 УК РФ. При этом при назначении наказания за преступление, предусмотренное ч.1 ст.117 УК РФ, суд не применяет указанные правила, поскольку ФИО1 не назначается наиболее строгий вид наказания из предусмотренных санкцией данной статьи. 

Согласно ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

Вещественные доказательства по делу в соответствии со ст.81 УПК РФ подлежат уничтожению после вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 117, ч. 1 ст. 110 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 117 УК РФ - в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год с установлением ограничений, предусмотренных ч.1 ст.53 УК РФ: не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы территории муниципального образования – 

<

адрес> без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не посещать без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, места проведения массовых мероприятий: общественно-политических (собраний, митингов, уличных шествий, демонстраций), культурно-зрелищных (фестивалей, народных гуляний) и не участвовать в указанных мероприятиях, проводимых на стадионах, площадях муниципального образования - 

<

адрес>; являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации;

- по ч. 1 ст. 110 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, с применением п. «б» ч.1 ст.71 УК РФ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 8(восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, заключив его под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 13 мая 2020 года до вступления приговора в законную силу. 

На основании ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки отнести на счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Вещественные доказательства по делу - шарф, нож - уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В течение трех суток со дня окончания судебного заседания стороны вправе в письменном виде ходатайствовать об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания. 

В соответствии со ст.317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья 

Забайкальского районного суда подписано И.В. Каменданова

Копия верна: Судья И.В.Каменданова